
Messungen nach ZTV43 / 60 FTTH-Verifi zierung gemäß ZTV43 und ZTV60 der Deutschen Telekom 

Worin bestehen die Herausforderungen?
Im GPON-FTTH-Ausbau der Deutschen Telekom gibt es exakt defi nierte Messvorschriften.
Für die Netzebene 3, dem Zugangsnetz, sind die Messpunkte in der ZTV43 defi niert und für die Netz-
ebene 4, dem Inhaus-Netz, stehen die Defi nitionen in der ZTV60.

Herausforderungen bestehen vor allem im richtigen Verstehen der Anforderungen und in der richtigen 
Auswahl der Messtechnik. 
Wir möchten Ihnen mit dem diesjährigen Poster mit einigen Erläuterungen und sogar mit exakten 
Stücklisten eine Unterstützung bieten, die teure Fehleinkäufe und ungültige Messergebnisse vermei-
den hilft. 
Damit Sie das Poster nicht immer dabei haben müssen, bieten wir dieses Wissen auch auf unserer 
Homepage online an! Unter www.opternus.de/FTTx-Messungen werden wir in Zukunft die Installati-
onsvorschriften der wichtigsten Netzbetreiber sammeln.

Grundsäztlich werden Messungen während der Bauphase am unbeschalteten Netz von der Störungs-
suche im Betrieb unterschieden.
Darüber hinaus sind 1-seitige OTDR-Messungen ebenso erforderlich, wie 2-seitige Messungen mit 
einem Dämpfungsmess-Set, bestehend aus Lichtquelle und Pegelmesser.
Ebenso wichtig ist aber auch das Zubehör vom Referenzkabel zum Steckerreinigungsgerät.
All das fi nden Sie zu jeder Messaufgabe passend in übersichtlichen Tabellen dargestellt.

Unter der Rubrik „Seminare“ fi nden Sie auf der Opternus-Homepage Hinweise zu Seminaranbietern, 
die für die Installationsbranche wichtige Schulungen anbieten.

Steckeranalyse
Zur Abnahme / Zertifi zierung von neuen Installationen 
gehören heutzutage im Übergabeprotokoll Bilder der 
jeweiligen „Steckerendfl ächen JEDES einzelnen unge-
nutzten Steckers“!
Moderne LWL-Inspektionskameras ermöglichen ein 
anwendungssicheres Begutachten der Steckerend-
fl äche inkl. einer „neutralen“ Beurteilung der Stecker-
güte gegen die heranzuziehenden Normen. Dabei 
werden Verunreinigungen, Kratzer und Defekte erfasst 
und analysiert. Heutige Probes erlauben die Analyse 
eines Steckers innerhalb und außerhalb der Kupplung.
TIPP: Batteriebetriebene, kabellose Inspektionsmik-
roskope mit Auto-Center- und Autofokus- Funktionen 
sowie zusätzlichen Status- und PASS/FAIL LEDs  be-
schleunigen die Steckerendfl ächen-Analyse selbst an 
schwer zugänglichen Stellen (z.B. EXFO FIP-435B).

Fehlersuche: klassisch / bzw. „intelligent“ 
Ohne Zweifel wird Fehlersuche an optischen Stre-
cken dominiert von einem klassischen Messgerät, 
dem OTDR (Optical Time Domain Refl ectometer). Die 
zugrundeliegende Pulstechnologie liefert eine Orts-
aufl ösung, und somit ein „Röntgenbild der optischen 
Strecke“. Mit ein wenig Erfahrung kann der Anwender 
die automatisch ermittelten Ereignisse (dargestellt in 
Form einer  Ereignistabelle) nachvollziehen und in 
dem Klassischen Rückstreudiagramm erkennen.
Speziell aber in relativ kurzen Strecken (< 1km) mit 
einigen Patchfeldern ist dies nicht ganz trivial.
Ein Standard OTDR vermag diese Ereignisse oftmals 
eben nicht eindeutig zu detektieren! 
TIPP: Neue, alternative Messverfahren, insbesonde-
re EXFOs iOLM, können speziell auf kurze Strecken 
abgestimmt werden und spielen hier Ihre Vorteile 
aus mit einem klaren Abbild der Strecke, in einer 
deutlichen Symboldarstellung! Multipuls- / Multiwel-
lenlängentechnologie gepaart mit intelligenten Analy-
sealgorithmen sieht bisher nicht erkannte Ereignisse 
und gibt ein wahres Abbild der Strecke. Durch die s.g. 
„Optimodes“ wie „PON Last Mile Certifi cation“ und 
„Fast Short Link“ sind Ergebnisse blitzschnell verfügbar.

www.opternus.de/wissen/FTTx-Messungen

 Messung NE3 mit Passiv Set Pegelmessung (noch kein ONT beschaltet)
      Referenzierung 1310/1490nm

Passiv-Set Pegelmessung Stückliste
Anzahl Beschreibung Best.-Nr. Eigenschaft

1 Dämpfungskit SLP5-FTTx SPL-FTTx-SC 1310/1490/1625nm

1 Patchkabel SC/PC auf SC/PC PK-E9-03-SC/PC-SC/PC Verbindung Laserquelle > OLT am Messkoppler

1 Kupplung SC/PC auf SC/PC 112-301-901V001 Kupplung SC/PC blau zur Referenzierung

1 Patchkabel SC/PC auf LC/APC PK-E9-0,5-LC/APC-SC/PC Referenzkabel 0,5m

1 Kupplung LC/APC auf LC/APC 151-001-101V201 Kupplung LC/APC grün zur Referenzierung

1+2 Ersatz Patchkabel LC/APC auf SC/PC PK-E9-03-LC/APC-SC/PC Verbindung AP > Empfänger

1 OCC-A One Click Cleaner grün OCC-A Reinigungsstift für 2,5mm Stecker/Ferrulen

1 OCC-B One Click Cleaner blau OCC-B Reinigungsstift für 1,25mm Stecker/Ferrulen

LC/APC               SC/PCSC/PC                   LC/APCSC/PC                  SC/PC

Quelle ZTV43 DTAG
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 Messung NE3 mit Aktiv Set Pegelmessung (mindestens 1 ONT beschaltet) mit 1625nm

Aktiv-Set Pegelmessung Stückliste
Anzahl Beschreibung Best.-Nr. Eigenschaft

1 Dämpfungskit SLP5-FTTx SLP-FTTx-SC 1310/1490/1625nm

1 Filter FWDM-234-88 FWDM-234-88 3x SC/APC, Monitoring Band 1605–1655nm

1 Patchkabel SC/PC – SC/APC 9° PK-E9-03-SC/PC-SC/APC9° Verbindung Laserquelle > WDM-Messkoppler

1 Kupplung SC/APC – SC/APC 112-301-901V002 Kupplung SC/APC grün zur Referenzierung

1 Patchkabel SC/APC  9°– LC/APC PK-E9-0,5-LC/APC-SC/APC9° Referenzkabel 0,5m

1 Kupplung LC/APC – LC/APC 151-001-101V201 Kupplung LC/APC grün zur Referenzierung

1+2 Ersatz Patchkabel LC/APC auf SC/APC PK-E9-03-LC/APC-SC/APC Verbindung AP > COM-Port des Filters

1 Patchkabel SC/APC – SC/PC PK-E9-03-SC/PC-SC/APC Verbindung MON-Port des Filters > Empfänger

1 OCC-A One Click Cleaner grün OCC-A Reinigungsstift für 2,5mm Stecker/Ferrulen

1 OCC-B One Click Cleaner blau OCC-B Reinigungsstift für 1,25mm Stecker/Ferrulen

Quelle ZTV43 DTAG
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– Längenmessung am Hauptkabel
– ORL 1310/1550nm
– Prüfung in der Bauphase (rechts)

 NE3 Passive OTDR Messung

Quelle ZTV43 DTAG
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1625nm

Längen-/ORL-Messung Stückliste
Anzahl Beschreibung Best.-Nr. Eigenschaft

1 OTDR 1310/1550/1625 z.B. MAX-730C-SM3-EA 3-Wellenlängen OTDR mit SC/APC Adapter

1 Vorlauff aser 500m SC/APC auf SC/PC OPT2-E9-500-SC/APC-SC/PC Vorlauff aser für ORL-Messung vom OLT aus

1 Vorlauff aser 500m SC/APC auf LC/APC OPT2-E9-500-SC/APC-LC/APC Vorlauff aser für Prüfung beim Bauen vom AP aus

1 Patchkabel SC/APC auf SC/PC PK-E9-03-SC/PC-SC/APC Patchkabel für Hauptkabelmessung vom OLT aus

1 OCC-A One Click Cleaner grün OCC-A Reinigungsstift für 2,5mm Stecker/Ferrulen

1 OCC-B One Click Cleaner blau OCC-B Reinigungsstift für 1,25mm Stecker/Ferrulen

 NE3 Aktiv Störungssuche mit 1625nm

Quelle ZTV43 DTAG
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Aktiv Störungssuche Stückliste
Anzahl Beschreibung Best.-Nr. Eigenschaft

1 OTDR 1310/1550/1625 z.B. MAX-730C-SM3-EA 3-Wellenlängen OTDR mit SC/APC Adapter

1 Filter FWDM-234-88 FWDM-234-88 3x SC/APC, Monitoring Band 1605–1655nm

1 Vorlauff aser 500m SC/APC auf LC/APC OPT2-E9-500-SC/APC-LC/APC Vorlauff aser zwischen Filter und AP

1 Patchkabel SC/APC auf SC/APC PK-E9-03-SC/APC-SC/APC Patchkabel zwischen OTDR und Filter

1 OCC-A One Click Cleaner grün OCC-A Reinigungsstift für 2,5mm Stecker/Ferrulen

1 OCC-B One Click Cleaner blau OCC-B Reinigungsstift für 1,25mm Stecker/Ferrulen

Mess-Kit NE4 Inhouse-Netz
Anzahl Beschreibung Best.-Nr. Eigenschaft

1 Dämpfungskit SLP5-FTTx SLP5-FTTx-SC 1310/1490/1625nm

2 + 2 Ersatz Patchkabel SC/PC – LC/APC PK-E9-03-LC/APC-SC/PC Verbindung 1x für Laserquelle / 1x für Empfänger

1 Kupplung LC/APC – LC/APC 151-001-101V201 Kupplung LC/APC grün zur Referenzierung

1 OCC-A One Click Cleaner grün OCC-A Reinigungsstift für 2,5mm Stecker/Ferrulen

1 OCC-B One Click Cleaner blau OCC-B Reinigungsstift für 1,25mm Stecker/Ferrulen

Quelle ZTV-60/ZTV-43

 NE4 Pegelmessung im Inhouse-Netz 1310 / 1490nm
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Mess-Kit NE4 Fehlersuche im Inhouse-Netz
Anzahl Beschreibung Best.-Nr. Eigenschaft

1 OTDR OTDR z. Fehlersuche z.B. Max-730C-SM3-EA 1310/1550/1625nm oder xx/xx/1625, SC/APC

2 Vorlauff aser 500m SC/APC auf LC/APC OPT2-E9-500-SC/APC-LC/APC Vor-/Nachlauff aser für Inhouse Störungsfi ndung

2 Kupplung LC/APC – LC/APC 151-001-101V201 Kupplung LC/APC grün

1 OCC-A One Click Cleaner grün OCC-A Reinigungsstift für 2,5mm Stecker/Ferrulen

1 OCC-B One Click Cleaner blau OCC-B Reinigungsstift für 1,25mm Stecker/Ferrulen
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Quelle ZTV-60/ZTV-43

 Messung NE4 Fehlersuche im Inhouse-Netz 1625nm
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